10. Um eben diese Zeit erscheinen Gesandte der Parther, abgeordnet, um, wie ich erzähle²⁰⁾, sich den Dieherdates zu erbitten, im Senat und beginnen ihren Auftrag auf folgende Weise: nicht des Bündnisses²¹⁾ unkundig, noch in Abtrünnigkeit von der Familie der Arsaciden kämen sie, sondern an den Sohn des Vonones, des Phraates Enkel, wendeten sie sich gegen die Gewalt Herrschaft des Gotarzes, die dem Adel und dem Volke gleich unerträglich sei. Schon seien die Brüder, schon die Verwandten, schon die fernere Stehenden hingemordet; dazu kämen jetzt ihre schwangeren Weiber, kleinen Kinder, während er sorglos zu Hause, in Kriegen unglücklich, Schlassheit durch Grau-

tegat. Veterem sibi ac publice coeptam nobiscum amicitiam, et subveniendum sociis virium aemulis cedentibusque per reverentiam. Ideo regum obsides liberos dari ut, si domestici imperii taedeat, sit regressus ad principem patresque, quorum moribus assuefactus rex melior adscisceretur.

11. Ubi haec atque talia dissertavere, incipit orationem Caesar de fastigio Romano Parthorumque obsequiis: seque divo Augusto adaequabat, petatum ab eo regem referens, ommissa Tiberii memoria, quamquam is quoque miserat. Addidit praecepta — etenim aderat Meherdates —, ut non dominationem et servos, sed rectorem et cives cogitaret clementiamque ac iustitiam, quanto ignota barbaris, tanto laetiora capesseret. Hinc versus ad legatos extollit laudibus aluminum urbis, spectatae ad id modestiae: ac tamen ferenda regum ingenia, neque usui crebras mutationes. Rem Romanam huc satietate gloriae provectam, ut externis quoque gentibus quietem velit. Datum posthac C. Cassio, qui Suriae praecerat, deducere iuvenem ripam ad Euphratis.

12. Ea tempestate Cassius ceteros praeminebat peritia legum: nam militares artes per otium ignotae, industriosque aut ignavos pax in aequo tenet. Ac tamen quantum sine bello dabatur, revocare priscum morem, exercitare legiones, cura provisu perinde agere ac si hostis ingrueret: ita dignum maioribus suis et familia Cassia per illas quoque gentes celebrata. Igitur excitis quorum de sententia petitus rex, positisque castris apud Zeugma, unde maxime pervius amnis, postquam inlustres Parthi rexque Arabum Acbarus advenerat, monet Meherdaten, barbarorum impetus acres cunctatione languescere aut in perfidiam mutari: ita urgueret coepta. Quod spretum fraude Acbari, qui iuvenem ignarum et summam fortunam in luxu ratum multos per dies attinuit apud oppidum Edessam. Et vocante Carene promptasque res ostentante, si citi advenissent, non comminus Mesopotamiam, sed flexu Armeniam petunt, id temporis inopportunam, quia hiemps occipiebat.